岡環事第１８９２号

平成３０年３月５日

 岡山市監査委員 様

                        岡山市長  大 森 雅 夫

定期監査の指摘事項の改善措置状況について（通知）

 平成２９年９，１０月実施定期監査における指摘事項について，別紙のとおり措置を

講じたので，地方自治法第１９９条第１２項の規定により通知します。

別 紙

定期監査の指摘事項の改善措置状況（平成２９年９，１０月実施分）

       環境事業課

指摘事項

 平成２９年７月３１日現在，滞納繰越分の収入未済額が，し尿処理手数料において

３３８万円余(収納率９.７％)，家庭系ごみ処理手数料において１６９万円余（収納率

２９.３％）認められました。

 し尿手数料については，臨戸による納付指導も実施し，未収金の解消に取り組まれて

いることは認められましたが，今後とも，これらの解消に格段の努力をしてください。

 また，現年度分についても，新たな収入未済を生じないよう要望します。

改善措置状況

１ 平成２９年度し尿処理手数料滞納繰越分については，夜間を含めた訪問催告を粘り

強く実施したことにより，滞納繰越分の収入未済額は，平成３０年１月３１日現在で，

２８８万円余（収納率２３.０％）となりました。（詳細は下表のとおり。）今後も

引き続き滞納繰越分の解消に努めます。

 また，現年分についても同様の努力を行います。

平成２９年度し尿処理手数料（滞納繰越分）の収支状況

調定額（円） 収入済額（円） 収入未済額（円） 収納率

平成29年7月31日現在 3,743,810 363,130 3,380,680 9.7％

平成30年1月31日現在 3,743,810 859,390 2,884,420 23.0％

２ 家庭系ごみ処理手数料の滞納繰越分については、主に平成３０年２月８日破産手続

廃止決定が確定した法人の滞納であり、岡山市債権管理条例に基づいて、平成２９年

度中に不納欠損処理を行う予定です。また、新たな滞納を発生させないために、滞納

者に対しては迅速な督促及び発注停止等の措置を行っていきます。

平成２９年度家庭系ごみ処理手数料（滞納繰越分）の収支状況

調定額（円） 収入済額（円） 収入未済額（円） 収納率

平成29年7月31日現在 2,399,929 703,472 1,696,457 29.3％

平成30年1月31日現在 2,399,929 703,472 1,696,457 29.3％